
51986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2023, n. 894
Ammodernamento della Linea Foggia - Potenza Sottoprogetto 2: “Elettrificazione, rettifiche di tracciato, 
soppressione P.L. e consolidamento sede” Lotto 2: Rettifiche di tracciato, soppressione P.L. e consolidamento 
sede Progetto Esecutivo delle varianti al Lotto 2 (CUP: J19B12000040001) - rilascio assenso ex art. 3 DPR n. 
383/1994, ai fini dell’intesa Stato - Regione.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Affari 
Giuridici e supporto per le relazioni con le strutture organizzative della Giunta Regionale, gli organi di indirizzo 
politico e gli enti esterni”, confermata dal Segretario Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto, 
riferisce quanto segue:

Visti:
- la L. 233/2021 di conversione del D.L. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- l’art. 53-bis del DL 77/2021, convertito, con modificazioni dalla L. 108/2021, che prevede che le Conferenze 

di Servizi (CdS) dei progetti ferroviari siano svolte ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e s.m.i. dalla 
Stazione Appaltante;

Premesso che:
- con nota RFI-DIN-DIC-SA\13\P\2022\18 del 31.12.2022, RFI ha convocato la Conferenza di Servizi (CdS) ) 

sul Progetto Esecutivo di variante del Lotto 2: Rettifiche di tracciato, soppressione P.L. e consolidamento 
sede – nell’ambito dell’ammodernamento della Linea Foggia – Potenza, Sottoprogetto 2  - ai sensi dell’art. 
14-bis della L. 241/1990 e s.m.i. in forma semplificata e in modalità asincrona - per l’acquisizione delle 
autorizzazioni e nulla osta, comunque denominati, ai fini dell’approvazione del progetto medesimo, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 53-bis, comma 1, ultimo periodo, D.L. 77/2021, convertito con 
modificazioni, nella L. 108/2021 e s.m.i..;

- l’intervento in oggetto è compreso nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con la conseguente 
stringente tempistica per l’ultimazione dei relativi lavori;

- il Progetto Esecutivo in argomento ha lo scopo di ottimizzare le opere già previste nel Progetto Definitivo 
assentito, incrementandone la funzionalità, oltre a prevedere lievi affinamenti progettuali, scaturiti dalla 
necessità di apportare talune modifiche derivanti dal recepimento di prescrizioni impartite da Enti Terzi, 
da una intervenuta ottimizzazione del progetto, dal fisiologico approfondimento correlato al maggior 
grado di dettaglio del successivo livello progettuale e dell’adeguamento ai dettami delle nuove disposizioni 
normative medio tempore intervenute, come meglio descritto nella succitata nota di indizione della CdS.

Considerato che: 
- nell’ambito dei lavori svolti nella Conferenza di Servizi e al fine di concludere l’iter autorizzativo per 

l’approvazione del progetto, RFI ha richiesto l’acquisizione della Delibera di Giunta Regionale ai fini 
dell’intesa sulla localizzazione dell’opera; 

Rilevato che:

- stante la suddetta richiesta di RFI, con nota prot. n. AOO_175/1932 del 17.04.2023, il Segretario Generale 
della Presidenza ha richiesto ai Direttori dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Mobilità, 
Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, ciascuno nell’ambito 
delle proprie competenze, di ricevere la riepilogazione dei provvedimenti resi o ancora da rendere per 
la CdS in oggetto e, all’esito di tutte le valutazioni tecniche di competenza, di ricevere altresì parere in 
merito al successivo rilascio da parte della Giunta regionale dell’intesa Stato/Regione.

Preso atto che: 



                                                                                                                                51987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

In riscontro alle richieste del Segretario Generale, 
- il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, con nota prot. n. AOO_175/2074 
del 24.04.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base dei pareri ivi citati 
e nel rispetto delle indicazioni ivi richiamate, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 1);
- il Dipartimento Mobilità, con nota acquisita in ingresso al prot. n. AOO175/2078 del 24.04.2023, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei contenuti ivi richiamati, ha 
espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 2);
- il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, con nota prot. n. AOO_175/2068 
del 21.04.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base dei pareri ivi citati 
e nel rispetto delle indicazioni ivi richiamate, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 3).
- il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, con nota acquisita in ingresso 
al prot. n. AOO_175/3371 del 23.6.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
sulla base dei pareri ivi citati ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 4). 

Tanto premesso e considerato, nel rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai competenti 
Dipartimenti, si propone di autorizzare il rilascio dell’intesa, di cui all’art. 3 DPR n. 383/1994. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE). 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. a) e k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta regionale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di esprimere, nel rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai Dipartimenti Bilancio, 

Affari generali e Infrastrutture, Mobilità, Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale e Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana - allegati ai numeri 1, 2, 3 e 4 del presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 3 DPR n. 383/1994, ai fini 
dell’intesa Stato – Regione per l’approvazione del progetto Esecutivo delle varianti al Lotto 2 
“Ammodernamento della Linea Foggia – Potenza Sottoprogetto 2: Elettrificazione, rettifiche di 
tracciato, soppressione P.L. e consolidamento sede” (CUP: J19B12000040001)”; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;

4. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture, Mobilità e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale;

5. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
a RFI;



51988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

6. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.     

La Responsabile della P.O. 
“Affari Giuridici e supporto per le relazioni
con le strutture organizzative della Giunta Regionale,
gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni” 

                                                                                                            
                avv. Stefania Volpicella

Il Segretario Generale della Presidenza               
                                                                                                                      
                   dott. Roberto Venneri

Il Capo di Gabinetto               
                                                                                                                      

              Prof. Giuseppe P.R. Catalano

Il Presidente della Giunta Regionale          
                                                 dott. Michele Emiliano

L A  G I U N T A
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
1. di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di esprimere, nel rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai Dipartimenti Bilancio, Affari 

generali e Infrastrutture, Mobilità, Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale e Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana - allegati ai numeri 1, 2, 3 e 4 del presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 3 DPR n. 383/1994, ai fini dell’intesa Stato 
– Regione per l’approvazione del progetto Esecutivo delle varianti al Lotto 2 “Ammodernamento 
della Linea Foggia – Potenza Sottoprogetto 2: Elettrificazione, rettifiche di tracciato, soppressione 
P.L. e consolidamento sede” (CUP: J19B12000040001)”; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;

4. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture, Mobilità e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale;

5. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
a RFI;



                                                                                                                                51989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

6. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



51990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
DIREZIONE 

www.regione.puglia.it 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
Via Gentile 52 - 70126 Bari  - Tel. 080 540 6940 -  
e-mail: dipartimento.bilancioinfrastrutture@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.bilancioinfrastrutture.regione@pec.rupar.puglia.it 

 Pagina 1 

  
 
 A Segreteria Generale della Presidenza 
 Al Segretario Generale 
segreteriageneralepresidente@regione.puglia.it 
 
e,p.c. 
 
Al Vice Presidente Assessore al Bilancio 
r.piemontese@regione.puglia.it 
 
Al Direttore del Dipartimento Mobilità 
va.antonacci@regione.puglia.it 
 
Al Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana 
g.garofoli@regione.puglia.it 
 
Al Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale 
g.nardone@regione.puglia.it 

 

Oggetto: Rife vostra nota prot. n. AOO_175-01932 del 17.04.2023 ad oggetto: 
“Richiesta nota riepilogativa prevvedimenti resi e/o da rendere nella CdS Fermata Barletta 
Ospedale (progetto Barletta – Canosa) – Cds Nodo Intermodale Brindisi indetta da RFI – 
CdS Nodo Bari Nord indetta da MIT – CdS Foggia Potenza sottoprogetto 2 indetta da RFI. 
Richiesta parere rilascio intesa Stato/Regione.” -  Comunicazione rilascio parere tecnico 
Progetto RFI Ammodernamento Foggia Potenza sottoprogetto 2. 
 

In riscontro alla vostra nota indicata in oggetto, e con riferimento al Progetto RFI 
Ammodernamento Foggia Potenza sottoprogetto 2, con cui si chiede, tra l’altro, il 
rilascio del parere dello scrivente Dipartimento ai fini dell’intesa Stato/Regione, 

- vista la nota prot. in entrata n. AOO_006/000532 del 21.04.2023 (copia allegata) 
con cui la Sezione Demanio e Patrimonio, evidenziando alcune interferenze delle 
opere in argomento con i beni appartenenti al demanio e patrimonio della Regione 
nonché al demanio armentizio tra cui l’interessamento di un tratto del Tratturo 
“Pescasseroli-Candela,  ha subordinato il parere favorevole alla modifica della 
localizzazione della viabilità di progetto NV06 Asse C, così come 
dettagliatamente riportato e proposto nel parere prima indicato, inviato in data 
odierna alla segreteria della CdS; 
 

- considerato che con nota prot. n. AOO_075/0001029 del 25.01.2023(copia allegata)  
il Dirigente della Sezione Risorse Idriche  ha comunicato, tra l’altro, quanto segue: “ 
….,limitatamente agli aspetti di competenza, che nulla osti alla realizzazione 
delle opere in progetto, avendo cura, durante la loro esecuzione, di garantire la 
protezione della falda acquifera.”. Nella stessa nota sono indicate le seguenti 
prescrizioni di carattere generale: 
“. nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve 
essere predisposto ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul 
suolo di sostanze inquinanti a seguito di sversamenti accidentali; 
 

21/04/2023 
AOO_006 / 000533 
PROTOCOLLO USCITA 

Trasmissione a mezzo Posta elettronica ai 
sensi dell’art. 47 del d. lgs. n. 82/2005 

Roberto Venneri
26.06.2023
12:20:20
GMT+01:00



                                                                                                                                51991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
DIREZIONE 

www.regione.puglia.it 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
Via Gentile 52 - 70126 Bari  - Tel. 080 540 6940 -  
e-mail: dipartimento.bilancioinfrastrutture@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.bilancioinfrastrutture.regione@pec.rupar.puglia.it 

 Pagina 2 

 
. nelle aree di cantiere, il trattamento dei reflui civili, ove gli stessi non siano 
diversamente collettati/conferiti, dovrà essere conforme al Regolamento Regionale n. 
26/11 come modificato ed integrato dal R.R. n. 7/2016.” ; 
 

- vista la nota prot. n. AOO_064/0380 del 11.01.2023 del Dirigente della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture – Servizio Autorità Idraulica (copia allegata), già 
inviata alla Segreteria della CdS, con la quale, a seguito dell’applicazione del’art. 25, 
lett. e) comma 1 della L.R. n. 17/2000 è stato comunicato ad RFI, che è la Provincia 
di Foggia che deve essere utilmente coinvolta nel procedimento in argomento per gli 
aspetti idraulici concernenti l’esercizio delle funzioni e compiti inerenti il rilascio di 
pareri e che con successiva nota prot. n. AOO_064/006568 del 21.04.2023, ha 
comunicato che “non sussistono condizioni ostative all’espressione del parere tecnico 
positivo di questo Dipartimento…”. 

 

si esprime parere favorevole evidenziando la necessità dell’inserimento nell’intesa di 
prescrivere l’osservanza di quanto segnalato dal Dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio e precisamente, per le motivazioni contenute nel proprio parere, “la modifica 
della localizzazione della viabilità di progetto NV06 Asse C, così come 
dettagliatamente riportato e proposto nel parere, nonché dal Dirigente della Sezione 
Risorse Idriche e precisamente:  avere cura, durante l’esecuzione delle opere in 
progetto, di garantire la protezione della falda acquifera, con le prescrizioni di 
carattere generale prima indicate. 

 Tanto per quanto di competenza dello scrivente Dipartimento. 

          
          Il Direttore 

 Angelosante Albanese 

Albanese
Angelosante
21.04.2023
16:33:00
UTC



51992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÁ  
 

SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÁ 

www.regione.puglia.it 
 
                                       
Via G. GentiIe, 52 - 70126 Bari - Tel: 080/5406852- 
pec: mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
Trasmissione a mezzo PEC e posta 
elettronica ai sensi dell’art. 47 del 
d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

p.c. 
 
 
 
 
 
 

 
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 
Vice Direzione Generale Network Management 
Infrastrutture 
Direzione Investimenti 
Direzione Investimenti Area Campania, 
Sardegna e Adriatica  
c.a. Direttore 
c.a. Presidente della Conferenza di servizi 
segreteriaconferenzadiservizi@pec.rfi.it.  
 
REGIONE PUGLIA 
 

Dipartimento Mobilità 
c.a. Direttore 
dipartimento.mobilita@pec.rupar.puglia.it 
 

Assessore ai Trasporti e Mobilità sostenibile 
assessore.trasporti.mobilita@pec.rupar.puglia.it 

   
 
 
Oggetto: Ammodernamento della Linea Foggia - Potenza. Sottoprogetto 2: 
“E        c      ,        ch  d     cc    ,              P.L.   c      d m       d ”.  
Lotto 2: Rettifiche di tracciato, soppressione P.L. e consolidamento sede. Progetto 
Esecutivo delle varianti al Lotto 2. 
Conferenza di Servizi ex art. 14-    d     L. 241/1990     .mm.  . d  c      ’   . 53-
bis del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella L. 108/2021 e ss.mm.ii..    
Parere di competenza.  
 

Con riferimento all’intervento indicato in oggetto, si riscontra la Vs. nota prot. RFI-
NEMI.DIN.DICSA\A0011\P\2023\0000267 del 22.03.2023, acquisita al protocollo 
della scrivente Sezione al numero AOO_148/1011 del 28.03.2023. 

Dalla documentazione prodotta da codesto proponente, si evince che il progetto 
di che trattasi è relativo alla realizzazione, lungo le tratte Cervaro - Rocchetta 
Sant’Antonio e Rocchetta Sant’Antonio - San Nicola di Melfi, di una serie di opere 
riguardanti il Lotto 2 del più ampio intervento di ammodernamento della linea 
ferroviaria Foggia-Potenza/Sottoprogetto 2, previsto nell’ambito degli interventi 
inseriti nel Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) per la realizzazione della 
direttrice ferroviaria Napoli-Bari-Lecce-Taranto e ha lo scopo di ottimizzare le opere 
già previste nel progetto definitivo, assentito a esito della Conferenza di Servizi 
svolta ai sensi dell’art. 3, D.P.R. n. 383/1994 e conclusa da parte del Ministero delle 



                                                                                                                                52007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÁ  
 

SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÁ 

www.regione.puglia.it 
 
                                       
Via G. GentiIe, 52 - 70126 Bari - Tel: 080/5406852- 
pec: mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it 

Infrastrutture e dei Trasporti con proprio Decreto n. 11608 del 19 luglio 2018 di 
perfezionamento dell’Intesa Stato - Regioni Puglia e Basilicata, incrementandone la 
funzionalità, oltre a prevedere lievi affinamenti progettuali, scaturiti dalla necessità 
di apportare talune modifiche derivanti dal recepimento di prescrizioni impartite da 
Enti Terzi, da una intervenuta ottimizzazione del progetto, dal fisiologico 
approfondimento correlato al maggior grado di dettaglio e  dall’adeguamento ai 
dettami delle nuove disposizioni normative medio tempore intervenute. 

Nello specifico sono previste le seguenti opere: 
 soppressione di n. 13 passaggi a livello mediante la realizzazione di opere 

sostitutive di scavalco e/o viabilità di ricucitura complanari, nello specifico: 
- realizzazione di nuove viabilità (NV01, NV02, NV06, NV07); 
- realizzazione di nuove viabilità di ricucitura (NV16, NV17, NV18) con 

annesse sistemazioni idrauliche; 
- realizzazione di cavalcaferrovia; 

 realizzazione di muri per la chiusura dei passaggi a livello; 
 realizzazione di n. 28 tombini idraulici ferroviari e n. 16 tombini idraulici 

stradali; 
 realizzazione di opere di protezione dall’eventuale urto ferroviario delle 

spalle/pile di alcuni cavalca ferroviari esistenti; 
 restauro e consolidamento di n. 9 opere d’arte maggiori (ponti) esistenti e 

manutenzione straordinaria delle opere d’arte minori esistenti (ponticelli e 
tombini); 

 sistemazione idraulica per la stabilizzazione dell’alveo in corrispondenza 
dell’attraversamento esistente sul fiume Ofanto; 

 realizzazione di due varianti di tracciato con annesse sistemazioni idrauliche, 
realizzazione dell’armamento, attrezzaggio degli impianti per la trazione 
elettrica, di sicurezza/segnalamento e telecomunicazioni; 

 realizzazione dell’impianto di alimentazione elettrica delle vasche di 
trattamento delle acque meteoriche relative alle nuove viabilità NV01 e NV06 
e risoluzioni delle interferenze tra la dorsale cavi e le opere di cui al Lotto 2 in 
parola; 

 realizzazione delle opere a verde per le nuove viabilità NV01, NV02, NV06, 
NV07 e per i tratti della linea storica da dismettere in prossimità delle due 
varianti di tracciato. 

Atteso, dunque, che il progetto esecutivo in parola risulta coerente con quanto 
previsto nella Proposta di Piano Attuativo 2021 - 2030 del Piano Regionale dei 
Trasporti (int. f17), adottata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 23 
maggio 2022, nonché con il vigente Piano Attuativo 2015 - 2019 del P.R.T., 
approvato con D.G.R. n. 598 del 26 aprile 2016 (int. 1016a), la scrivente Sezione 
esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole. 

Tanto si doveva. 
Distinti saluti. 



52008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÁ  
 

SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÁ 

www.regione.puglia.it 
 
                                       
Via G. GentiIe, 52 - 70126 Bari - Tel: 080/5406852- 
pec: mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
 

P.O. Gestione interventi infrastrutture 
per la mobilità ferroviaria 

Michele Mancini 

 
 

 
 
 

La Dirigente della Sezione 
Irene Di Tria 

Michele
Mancini
12.04.2023
16:11:08
GMT+01:00

Irene di Tria
14.04.2023 08:13:42
GMT+00:00



                                                                                                                                52009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
DIREZIONE 

 

 
www.regione.puglia.it 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari  
PEC: direttore.areasvilupporurale.regione@pec.rupar.puglia.it 
EMAIL: segreteria.dipartimentoagricoltura@regione.puglia.it 
 

Trasmissione a mezzo posta elettronica  
ai sensi dell’art.47 del D. Lgs n. 82/2005 
 
Regione Puglia 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed 
Ambientale 
AOO_001/PROT  
21/04/2023 – 000403 
Prot.: Uscita - Registro: Protocollo Generale 

 
     Alla Segretaria Generale della Presidenza 
     c.a. del Segretario Generale 
     Dott. Roberto Venneri 
     segreteriageneralepresidenza@regione.puglia.it 
     
 

e p.c.  Al Capo di Gabinetto 
 g.p.catalano@regione.puglia.it 
 

 
Oggetto: Richiesta nota riepilogativa provvedimenti resi e/o da rendere nelle CdS relative a CdS 
Fermata Barletta ospedale (progetto Barletta – Canosa) – CdS Nodo Intermodale Brindisi 
indetta – CdS Nodo Bari Nord indetta da MIT – CdS Foggia Potenza sottoprogetto 2 indetta da 
RFI.  
Riscontro. 

 
 In riscontro alla nota pervenuta da codesta Segreteria Generale prot. AOO_175_1932 del 17.04.2023, 
sentiti i Dirigenti dei Servizi Territoriali dell’Agricoltura, si rappresenta quanto segue. 
 Il Servizio Territoriale di Brindisi, competente per il progetto di cui al punto 2) della precitata nota 
(nodo Intermodale Brindisi) ha inviato ogni rilievo utile per la parte di propria competenza all’indirizzo della 
Conferenza di Servizi con nota prot. 24231 del 19.04.2023. Il parere è favorevole con alcune indicazioni per 
situazioni particolari che dovessero insorgere nel corso dell’esecuzione dei lavori. 
 Per quanto concerne i progetti di cui ai punti 1) e 3), che in realtà costituisce una situazione congiunta, 
per i quali si pronuncia il Servizio Territoriale di Ba – Bat, le istruttorie sono concluse, pertanto il relativo 
provvedimento è stato trasmesso in data odierna con prot. 24736 del 21.04.2023. Il parere è favorevole 
con alcune indicazioni per situazioni particolari che dovessero insorgere nel corso dell’esecuzione dei lavori. 
 In merito al progetto indicato al punto 4), di competenza del Servizio Territoriale di Foggia, è stato 
fornito riscontro alla Conferenza di servizi con nota prot. 19694 del 30.03.2023. Il parere è favorevole. 
 
 
La Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 
             
   
       Il Direttore del Dipartimento  

       Prof. Gianluca Nardone 
 

Firmato digitalmente da:
ROSELLA ANNA MARIA GIORGIO
Regione Puglia
Firmato il: 21-04-2023 12:00:01
Seriale certificato: 924380
Valido dal 02-03-2021 al 02-03-2024

GIANLUCA
NARDONE
21.04.2023
10:11:02
UTC



52010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

 

 Pagina 1 
PARERE VINCOLO IDROGEOLOGICO 
Servizio Territoriale di Foggia VINCOLO IDROGEOLOGICO Indirizzo: Via Spalato n. 17 – 71121 Foggia –  
Tel. 0881/706716 e.mail: fa.luisi@regione.puglia.it – pec: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 
 

Trasmissione solo a mezzo PEC 
Foggia 29.03.2023 

Spett.le RFI SPA 
PEC: segreteriaconferenzadiservizi@pec.rfi.it   

rfi-din-dpi.s.pa@pec.rfi.it 
e.cucumazzo@rfi.it 

 
 
 

PARERE PER  MOVIMENTI DI  TERRA  IN  ZONA  SOTTOPOSTA  A  VINCOLO  IDROGEOLOGICO 
(R.D.L. 30 dicembre 1923, n. 3267, art. 1 e R.R. 11 marzo 2015 n. 9 art. 26) 

 
Oggetto: RFI rete ferroviaria italiana - Ammodernamento della Linea Foggia – Potenza Sottoprogetto  2: “Elettrificazione,  rettifiche  di  
tracciato,  soppressione  P.L.  e consolidamento sede”  Lotto 2: Rettifiche di tracciato, soppressione P.L. e consolidamento sede. 
Progetto Esecutivo delle varianti al Lotto 2 - (CUP: J19B12000040001)  
Proponente: RFI S.p.A. - Direzione Investimenti - Direzione Investimenti Area Sud - S.O. Progetti Adriatica 
 
Il Servizio Territoriale di Foggia, sulla base dell’istruttoria espletata; 
IN RIFERIMENTO: 
 alla pec del RFI S.p.A. - Direzione Investimenti - Direzione Investimenti Area Sud - S.O. Progetti Adriatica prot.n. RFI-

NEMI.DIN.DICSA\A0011\P\2023\0000267  acquisita al nostro prot.n. r_puglia/AOO_180/PROT/24/03/2023/0018391, riguardante 
l’argomento di cui in oggetto e la richiesta del parere di competenza; 

 alla tipologia di intervento; 
VISTO: 
 la tipologia dei lavori de quo contemplati nel R.R. n. 9/2015 art. 26; 
 e ritenuta completa la documentazione tecnico-amministrativa agli atti; 
 il R.D.L 30/12/1923, n. 3267, relativo al riordinamento e riforma della legislazione in materia di boschi e terreni montani; 
 il R.D. 16/05/1926, n. 1126, di approvazione del regolamento di esecuzione del suddetto R.D.L. 3267/1923; 
 le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale vigenti in Provincia di Foggia; 
 i DD.PP.RR. n. 11/1972 e n. 616/1977, con i quali sono state trasferite alle Regioni le funzioni amministrative statali in materia di 

agricoltura e foreste; 
 il Regolamento Regionale 11 marzo 2015, n. 9 recante “Norme per i terreni sottoposti a vincolo idrogeologico”; 
 la relazione geologica e lo studio di compatibilità Geologico–Geotecnico, che descrive l’idrologia, la geologia e la morfologia dei luoghi 

oggetto dell’intervento ed illustra le relative misure di salvaguardia da adottare, con eventuali prescrizioni e dichiara che gli interventi 
in progetto non alterano l’equilibrio idro-geomorfologico esistente e alla stabilità dell’area e non determinano turbativa all’assetto 
idrogeologico del suolo in quanto non interferiscono in modo sostanziale con il regime delle acque superficiali e di infiltrazione o di 
falda; 

 gli elaborati progettuali trasmessi dal Responsabile del  Procedimento, Ing. Elisabetta Valentina Cucumazzo; 
 Il report fotografico dei luoghi di intervento; 
CONSIDERATO CHE: 
 l’intervento in oggetto è compreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la conseguente stringente tempistica per 

l’ultimazione dei relativi lavori; 
 l’opera de quo è opera pubblica e di pubblica utilità; 
 Il  presente  intervento  si  inquadra  nel  più  ampio  contesto  della  progettazione  relativa all’ammodernamento  della  Linea  Foggia  

–  Potenza,  costituendo  lotto  funzionale  del Sottoprogetto  2  –  Elettrificazione,  rettifiche  di  tracciato,  soppressione  P.L.  e  
consolidamento  sede,  il  cui progetto definitivo veniva già favorevolmente assentito ad esito della Conferenza di Servizi svolta ai sensi 
dell’art. 3, D.P.R. 383/1994 e conclusa, da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con proprio Decreto n. 11608 del 19 
luglio 2018 di perfezionamento dell’Intesa Stato – Regioni Puglia e Basilicata.  

 Con  Decreto  n.  299  del  28  ottobre  2016,  inoltre,  il  Ministro  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza Energetica  (allora  dell’Ambiente  e  
della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare),  di  concerto  con  il Ministro  della Cultura  (allora  per  i Beni,  le Attività  Culturali  e  il 
Turismo),  esprimeva  giudizio favorevole  di  compatibilità  ambientale,  subordinato  al  rispetto  di  specifiche  condizioni,  per l’intero  
Sottoprogetto  2  –  Elettrificazione,  rettifiche  di  tracciato,  soppressione  PL  e consolidamento  sede.  Con  successivo  Decreto  n.  25  
del  19  gennaio  2022,  il  Ministro  della Transizione Ecologica (oggi Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), di concerto 
con il Ministro della Cultura prorogava l’efficacia temporale del giudizio di compatibilità ambientale espresso con il predetto Decreto n. 
299 del 28 ottobre 2016; 

 il  Progetto  Esecutivo  in  argomento  ha  lo  scopo  di ottimizzare  le  opere  già  previste  nel  Progetto  Definitivo  assentito,  
incrementandone  la funzionalità, oltre a prevedere lievi affinamenti progettuali, scaturiti dalla necessità di apportare talune  
modifiche  derivanti  dal  recepimento  di  prescrizioni  impartite  da  Enti  Terzi,  da  una intervenuta  ottimizzazione  del  progetto,  dal  
fisiologico  approfondimento  correlato  al  maggior grado  di  dettaglio  del  successivo  livello  progettuale  e  dell’adeguamento  ai  
dettami  delle  nuove disposizioni normative medio tempore intervenute. Pertanto,  il  progetto  esecutivo  in  argomento,  interessante  
le  tratte  da  Cervaro  a  Rocchetta Sant’Antonio  e  da  Rocchetta  Sant’Antonio  a  San  Nicola  di  Melfi,  è  da  intendersi  delle  sole 
varianti sostanziali, resesi necessarie per i motivi di cui sopra, che possono essere così sintetizzati:  
a. soppressione di n. 13 Passaggi a Livello  mediante  la  realizzazione  di  opere  sostitutive  di scavalco e/o viabilità di ricucitura 

complanari;  

REGIONE PUGLIA - Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali - tipo: Protocollo in USCITA  numero:  r_puglia/AOO_180/PROT/30/03/2023/0019694



                                                                                                                                52011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
DIREZIONE 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
web: http://pugliacon.regione.puglia.it 
email: dipartimento.ambiente.territorio@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

Spett.le 
Segreteria Generale della Presidenza 

segreteriageneralepresidente@pec.rupar.puglia.it 
segreteriageneralepresidenza@regione.puglia.it 

C.A. dott. Roberto Venneri 
r.venneri@regione.puglia.it 

Oggetto: ammodernamento della linea Foggia – Potenza - Sottoprogetto 2, lotto 2. Seguito note 
prott. n. 3194 del 19.04.2023 e 3419 del 02.05.2023: trasmissione DGR 19 giugno 2023, n. 869.   
Facendo seguito a quanto già comunicato con le note in oggetto epigrafate, si trasmette in allegato 
alla presente la DGR 19 giugno 2023, n. 869 recante “Ammodernamento della Linea Foggia–
Potenza, Sottoprogetto 2: “Elettrificazione, rettifiche di tracciato, soppressione P.L. e 
consolidamento sede”, Lotto2: “Rettifiche di tracciato, soppressione P.L. e consolidamento sede”- 
Progetto Esecutivo delle varianti al Lotto 2 (CUP: J19B12000040001). AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95” e, secondo 
le valutazioni espresse dalle strutture afferenti allo scrivente Dipartimento e richiamate nella 
succitata corrispondenza, si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole al rilascio 
dell’intesa richiesta. 

Cordiali saluti.  

Il Funzionario  
Dott.ssa Stella Serratì 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Paolo Garofoli 

Stella Serratì
22.06.2023
13:27:02
GMT+00:00

Paolo Francesco
Garofoli
22.06.2023 13:29:24
GMT+00:00



52012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

ANNA
LOBOSCO
21.06.2023
09:36:06
UTC

MICHELE
EMILIANO
21.06.2023
10:53:36
UTC



                                                                                                                                52013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

–
“

”, 
“

”



52014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

dell’istruttoria espletata 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, 
l’art. 146;

l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”

tà dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art.37 delle 
alla specifica disciplina di cui all’

l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”.

Giunta Regionale ha rilasciato l’Autorizzazione paesaggistica in deroga, ai sensi degli artt. 90 
interventi del Sottoprogetto 2 “

”, con esclusione dell’opera di scavalco del 
“ ” necessaria per la soppress

19 luglio 2018 di perfezionamento dell’Intesa Stato –
Puglia e Basilicata ad esito della Conferenza di Servizi svolta ai sensi dell’art. 3, D.P.R. 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), di concerto con il Ministro della Cultura ha 
prorogato l’efficacia temporale del giudizio di compatibilità ambientale espresso con il

della L. 241/1990 e s.m.i. di cui all’art.
nella L. 108/2021 e s.m.i. per l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, comunque 
denominati, ai fini dell’approvazione del 
“ one P.L. e consolidamento sede” nell’ambito 
dell’ammodernamento della Linea Foggia –

dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle 

“ – “
” Lotto 2: “

tracciato, soppressione P.L. e consolidamento sede”

parere ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

Rocchetta Sant’Antonio e all’aume



                                                                                                                                52015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

, nonché all’eliminazione di tutti i passaggi a livello con la realizzazione di viabilità 

“Fiumi, torrenti e corsi d’acqua pubblici”
“ ”

“ ”,“ ” “ ”, “
” e“ ”

in “ ” e “
”

procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le 

abbiano alternative localizzative e/o progettuali”

e sostanziale dell’Allegato A

”

€

“Ammodernamento della Linea Fog – “
” Lott “

”
” di cui all’oggetto

impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, 



52016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE”.

“Ammodernamento della Linea Foggia – Potenza,  Sottoprogetto 2: “
” Lotto 2: “

”
” di cui all’oggetto

l’Autorizzazione Paesaggistica 

“Tutte le aree risultanti dalle o

L’allestimento del cantiere e il movimento dei mezzi dovrà evitare, per quanto 

Si dovrà valutare con la Scrivente, prima dell’inizio dei lavori, in quali tratti a
eventualmente l’assistenza archeologica continuativa.

D.Lgs. n. 42/2004, prima dell’inizio dei lavori si dovranno concordare con la Scrivente le 
”

occhetta Sant’Antonio



                                                                                                                                52017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

Pierluigi
Morea
16.06.2023
11:10:52
GMT+01:00

Francesco
Natuzzi
16.06.2023
12:38:15
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
16.06.2023
11:48:57
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
16.06.2023 13:33:09
GMT+00:00

Emiliano
Michele
16.06.2023
20:51:22
UTC



52018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

“Ammodernamento della Linea F – Potenza,  Sottoprogetto 2: “
” Lotto 2: “

”
” di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso

l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga 

“Tutte le aree risultanti dalle operazioni di riporto dovranno favorire il rapido 

L’allestimento del cantiere e il movimento dei mezzi dovrà evitare, per quanto 

con la Scrivente, prima dell’inizio dei lavori, in quali tratti attivare 
eventualmente l’assistenza archeologica continuativa.

D.Lgs. n. 42/2004, prima dell’inizio dei lavori si dovranno concordare con la Scrivente le 
.”

e Rocchetta Sant’Antonio



                                                                                                                                52019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

Pierluigi
Morea
16.06.2023
11:13:08
GMT+01:00

Francesco
Natuzzi
16.06.2023
12:38:15
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
16.06.2023
11:48:57
GMT+01:00



                                                                                                                                52029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



52030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                52031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     


